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Vážení spoluobčané, rád bych vás na úvod srdečně 
pozdravil a poděkoval vám za vaši důvěru, kterou jsem 
od vás dostal. Jsem jeden z  vás a  přeji si, abychom 
i nadále vzájemně udržovali dobré sousedské vztahy, 
protože ty jsou zásadní pro správné fungování každé 
obce.

Pojďme společnými silami zlepšovat podmínky pro život všech 
našich obyvatel, a  to od těch nejmenších, až po ty nejstarší. 
Zkusme si zpříjemnit náš společenský život a vzájemně si pomá-
hejme, aby se nám v Hrdějovicích a Opatovicích dobře a spoko-
jeně žilo. K  tomu je však zapotřebí aktivní přístup a  pozitivní 
myšlení nás všech. Čeká nás mnoho práce, ale táhnutím za jeden 
provaz jistě najdeme správné cesty k cíli. 

Na následujících stránkách našeho zpravoda-
je naleznete informace o tom, co se za posled-
ních pár měsíců podařilo, jaké akce se uskutečnily a na co se 
můžeme společně těšit. Nechybí tradiční informace o fungová-
ní školy a školky, SDH i Slavoji nebo třeba okénka do historie.  
Věřím, že vás zaujmou i  další články, které jsme společně  
připravili.

Budu moc rád, když budete sami přinášet nové podněty o čem 
psát, třeba sdělovat i vaše pocity, co vám dělá radost, nebo na-
opak, co by jste rádi změnili, čemu zajímavému se věnujete a o co 
se chcete podělit s  ostatními spoluobčany. Tím se Hrdějovické 
listy stanou aktuálním a pravdivým zrcadlem života v naší obci. 
A já věřím, že to bude obraz spokojených obyvatel.

Na závěr vám přeji za sebe i celé vedení obce krásné Velikonoce, 
hodně zdraví a mnoho dobré jarní nálady.

 Petr Stejskal, starosta obce

K funkci starosty  
mám zdravý respekt

Nový starosta Petr Stejskal. Foto: Hana Lorencová

Petr Stejskal (40 let) Podnikatel, ženatý, 
s manželkou Lenkou má syna Patrika a dceru Elen 

V podzimních volbách získala Vaše strana Hrdějovice 2022 
největší počet hlasů. Čekal jste takový výsledek?
První oznámení, jak volby dopadly, pro mě bylo dost překvapují-
cí. Nedělali jsme žádnou velkou předvolební kampaň, takže jsem 
počítal s jiným výsledkem.

Bylo rozhodnutí, jestli se stanete starostou, snadné? 
Kvůli své práci jsem váhal, jestli do toho jít. Někteří lidé mi při-
slíbili v začátku pomoc, a já se rozhodl tomu postavit čelem a ne-
zklamat důvěru, kterou do nás lidé vložili. K funkci starosty mám 
doteď zdravý respekt. A jsem rád za složení, v jakém nyní v za-
stupitelstvu jsme.

Jaké vlastnosti by podle Vás měl starosta mít?
Měl by být komunikativní. Neměl by se bát o věcech mluvit a ne-
schovávat se za někoho jiného. Měl by mít svůj názor a všeobecný 
přehled. Měl by se neustále vzdělávat a zajímat se o dění v obci. 

Máte nějaký vzor?
Nemám. Nechtěl bych to dělat jako někdo jiný, ani jen sám za sebe, 
ale spolupracovat dohromady jako celek s  okruhem lidí kolem 
sebe. Každý rozumí něčemu jinému, a pak výsledek vypadá lépe. 

Kromě funkce starosty máte i svou práci. Co děláte?
Jsem součástí firmy na sběr pylů z rostlin, které následně slouží 
k výrobě léků na alergie. Tomuto oboru se věnuji již přes dvacet let.

Táta, sportovec, podnikatel. Všemi 
těmito slovy se dá charakterizovat 
Petr Stejskal (40), nový starosta naší 
obce. Jak si ve funkci starosty zvyká 
a co dělá mimo úřad?
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Co se u nás  
událo a co nás 
brzo čeká…

Jste hrdějovický rodák?
Nejsem. Jsem Budějovičák. Ale v Hrdějovicích žiji už dvanáctým 
rokem a považuji je za svůj domov.

Jak trávíte volný čas?
Byl jsem aktivní sportovec, takže se snažím i nadále sportu věno-
vat. Konkrétně hraji už jen rekreačně fotbal, hokej a tenis. V zimě 
si neodpustím lyže a v létě kolo.

Co Vás napadne, když se řekne Hrdějovice?
Domov a rodina.

Proč jste se rozhodl kandidovat?
Do zastupitelstva jsem se dostal již v minulém volebním období 
za Sportovce, kdy po odstoupení jednoho z  členů padla volba 
na mě asi až z osmého místa. Byla to má první zkušenost. Nyní 
jsme dali dohromady partu lidí, která chtěla mít bližší přehled 
o dění v obci a mít možnost třeba něco změnit. Určitě jsme nešli 
do voleb s  cílem vyhrát, ale výsledek vše změnil a my danou 
výzvu přijali.

Co jste udělal jako první ve funkci starosty?
Popovídali jsme si se zaměstnanci z  obecního úřadu. Probrali 
jsme, co jeden od druhého očekáváme, a nastavili jsme si pravi-
dla. Za mě to funguje velice dobře a doufám, že z druhé strany 
je to podobné.

Je v Hrdějovicích co zlepšovat?
Nebudu jmenovat nic konkrétního, co by se mělo v Hrdějovicích 
vybudovat nebo zlepšit a lidé si na to ukazovali. Chtěl bych, aby 
se tady neustále něco vytvářelo a dělo. Aby spolu lidé komuniko-
vali na normální úrovni a neházeli si klacky pod nohy. Abychom 
fungovali na základě vesnických a lidských vztahů. Čeká nás dost 
práce, ale věřím, že budou převažovat ta lepší rozhodnutí. Když 
udělá člověk něco dobrého, je to rychle zapomenuto a hledá se 
to, co se nepovedlo.

Až jednou budu odcházet z  funkce, chtěl bych, aby to bylo se 
vztyčenou hlavou a čistým štítem. Abych si mohl říct, že jsem pro 
to udělal maximum, a aby na naši práci mohl navázat případně 
někdo jiný.

Hana Lorencová

V  příštích měsících a  letech čeká naši obec velký 
stavební ruch. Jedná se především o  výstavbu 
v  oblasti pod Makrem a  realizaci 4. železničního 
koridoru. I  proto zastupitelstvo zřídilo stavební 
výbor.

Se společností ČEVAK připravujeme plán investic v naší obci, zá-
roveň dochází i k novým cenám vodného a stočného, a to s účin-
ností od 1. 1. 2023: cena vodného 37,54 Kč/m3 bez DPH a cenu 
stočného ve výši 34,41 Kč/m3 bez DPH.

Na sběrném dvoře došlo k  nové organizaci a  také k  men-
ším stavebním úpravám. Od 1. 2. 2023 je na sběrném dvoře  
v Hrdějovicích kontrolován doklad totožnosti z důvodu zameze-
ní svážení sběrného materiálu občany, kteří nemají trvalý pobyt 
v Hrdějovicích. 

V Polní ulici byla vybudována odvodňovací stoka, která chrání 
stávající zástavbu v dané části před dešťovými vodami. Nad zá-
stavbou je značné spádové povodí, a tak dané nemovitosti byly 
neustále zaplavovány stékající vodou. 

Zastupitelstvo obce schválilo investiční záměr k  projektu pří-
stavby základní školy. Jedná se o podání žádosti o dotaci na dvě 
učebny nad šatnami. V  případě získání dotace by se celá akce 
realizovala ideálně přes letní prázdniny.

Provozovatel Hrdějovické keramiky připraví výtvarný a technic-
ký návrh na výzdobu kaple svatého Rocha „u zmrzliny“.

Dotace na venkovní mobiliář před OÚ byla schválena a může se 
přistoupit k výběrovému řízení. Jedná se o lavičky, stoly, odpad-
kové koše, informační nosič, kolostav a vlajkové stožáry. 

Dobrou zprávou pro naše fotbalisty je informace, že se připravuje 
nové menší (tréninkové) hřiště vedle stávajícího.

V době letních prázdnin bude uzavřena mateřská škola, a to mezi 
10. 7. a 18. 8. 2023. 

Charita České Budějovice opět uspořádala počátkem ledna 
Tříkrálovou sbírku. Celkový výnos kasiček byl v  Hrdějovicích 
23 029,- Kč. Děkujeme všem koledníkům a dárcům! 

Petr Stejskal, Jan Samohýl

Foto: Archiv Diecézní 
charity České Budějovice
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Jak jsme volili  
nového prezidenta

Nový český prezident Petr Pavel po svém zvolení 28. 1. 2023
Foto: Radek Gális

Jakub Dolina 
Patrick Dort 
Daniel Dvořák 
Natálie Housková 
Jeremiáš Jelínek

Josef Kučera
Ctibor Novotný 
Maya Grace Sultana
Antonín Toninger

Radost v peřinkách
Touto cestou vítáme naše malé 
spoluobčánky.

Po deseti letech máme na Pražském hradě a v čele státu 
nového prezidenta. Stal se jím armádní generál ve 
výslužbě Petr Pavel (nar. 1961), který získal v druhém 
kole voleb o necelý milion hlasů víc než druhý finalista 
Andrej Babiš.

Petr Pavel získal v II. kole 3 359 151 hlasů, což je 58,33 %, Andrej 
Babiš 2 400 046 hlasů, což je 41,67 %. Oprávněných voličů v II. 
kole bylo 8 242 566, obálky si vyzvedlo 5 789 991 z nich, což 
představuje volební účast 70,25 %. Platných hlasů bylo 5 759 197.

Výsledky voleb v Hrdějovicích

V prvním kole 13. a 14. 1. seznam evidoval celkem 1227 voličů, 
vydáno a odevzdáno bylo 948 obálek, platných hlasů bylo 942, 
volební účast byla 77,26 %.

Výsledky: 
Petr Pavel (BEZPP) 	 369 hlasů (39,17 %)
Andrej Babiš (ANO) 	 268 hlasů (28,45 %) 
Danuše Nerudová (BEZPP)	 124 hlasů (13,16 %)
Pavel Fischer (BEZPP)	 89 hlasů (9,44 %)
Jaroslav Bašta (SPD)	 35 hlasů (3,72 %)
Marek Hilšer (MHS)	 28 hlasů (2,97 %)
Karel Diviš BEZPP	 20 hlasů (2,12 %)
Tomáš Zima (BEZPP)	 9 hlasů (0,96 %)

V druhém kole 27. a 28. 1. seznam evidoval 1209 voličů, 
vydáno a odevzdáno bylo 931 obálek, platných hlasů bylo 926,  
volební účast byla 77,01 %. 

Výsledky: 
Petr Pavel (BEZPP) 	 602 hlasů (65,01 %)
Andrej Babiš (ANO) 	 324 hlasů (34,99 %)

Radek Gális
zdroj: www.volby.cz
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Téma odpadů v  dnešní době, v  době stálého 
civilizačního rozvoje, je tématem aktuálním a možná 
i  problematickým. Jak se k  likvidaci komunálního 
odpadu staví stát? Jak je to v dnešní době s odpadem 
v Hrdějovicích? Jaké jsou finanční náklady na likvidaci 
komunálního odpadu? 

Obec je ze zákona původcem komunálního odpadu. Stává se jím 
okamžikem, kdy občan odloží odpad na místě k  tomu obcí ur-
čeném. Povinnost obce zajistit místa pro odkládání veškerého 
komunálního odpadu produkovaného občany obce na jejím ka-
tastrálním území odpovídá povinnosti občanů odpad třídit a od-
kládat na místa k tomu obcí určená.

Od 1. 1. 2021 začal platit nový zákon o odpadech č. 541/2020 
Sb., který mimo jiné počítá s navyšováním poplatků za skládko-
vání komunálního odpadu. Již v roce 2021 se tato částka zvýšila 
z původních 500 Kč na 800 Kč za jednu tunu odpadu. V roce 2023 
má částka činit 1000 Kč, v roce 2025 1500 Kč a v roce 2029 to 
bude 1850 Kč za jednu tunu odpadu. Zákon umožňuje obcím na 
část skládkovaného odpadu uplatnit slevu až do určitého množ-
ství. Situaci lze stručně popsat následovně. 

Čím bude větší produkce směsného komunálního odpadu, tím 
bude skládkovné tohoto odpadu dražší a  tím víc se budou zvy-
šovat poplatky jednotlivých občanů. Neboli čím méně směsného 
odpadu, tím menší finanční náklady. 

Za zvyšováním poplatků stojí snaha o co nejpečlivější třídění ko-
munálních odpadů na jednotlivé složky papíru, plastu, skla, kovu 
a bioodpadu a odklonění těchto složek ze skládek. Naše obec tří-
dění řeší mimo jiné i  barevnými pytli na odpad papíru, plastu 
a kompozitních obalů. Svoz těchto pytlů je ale dalším nákladem 
obce. Cena za svoz jednoho pytle je 21 Kč. V roce 2022 převzala 
firma Rumpold s. r. o. od obce celkem 9 775 ks pytlů. Pro obec je 
to finanční zátěž větší než dvě stě tisíc korun ročně. Částka za od-
voz pytle je stejná, ať už je pytel poloprázdný, nebo napěchovaný.

Každý z nás může svým zodpovědným přístupem k třídění odpa-
du ovlivnit, jaká bude v budoucnosti výše poplatků pro jednotlivé 
domácnosti za svoz komunálního odpadu. A také je důležité do-
statečně plnit jednotlivé pytle. 

S likvidací komunálního odpadu to určitě do budoucna nebude 
snadné, ale přeci jenom máme něco ve vlastních rukou.

Jan Samohýl, místostarosta

Komunální odpad  
a jak to bude dál…

Od letošního dubna začne rekonstrukce mostu na návsi v Hrdě-
jovicích, po jejímž dokončení se zlepší podmínky pro jeho prů-
jezdnost i  pohyb chodců na něm. Následujících pět měsíců čili 
až do října to pro nás znamená omezení silničního provozu, jsou 
stanoveny objízdné trasy. Stavbu financuje SUS JK, resp. Kraj. 
Vydržme, prosím, tohle nepříjemné omezení, jelikož bez něj re-
konstruovat nejde. 

Petr Slezák,
předseda stavebního výboru

 

Rekonstrukce mostu  
na Hrdějovické návsi

V současné době dokončil investor Správa železnic projektovou 
dokumentaci ke stavebnímu povolení celé stavby od Nemanic až 
do Ševětína. Obecní úřad obdržel k  vyjádření a  připomínkám 
projekt železniční trati a  tunelu a  mnoha obslužných objektů 
v  našem katastru. Projektant předpokládá zahájení stavebních 
prací v roce 2024 a práce jsou odhadovány na dobu 6 až 7 let. 
Staveniště trati se bude rozprostírat podél východního okraje 
Hrdějovic, od železničního přejezdu v Jubilejní ulici, nová trať 
podejde silnici na Borek a vstoupí do tunelu na okraji lesa v Pol-
ní ulici. Na polích mezi obcí a obchodním centrem Makro bude 
umístěno dočasné zařízení staveniště tunelu s buňkovištěm, skla-
dem stavebního materiálu, deponií vytěženého kamene z tunelu 
a mobilní betonárkou s kotelnou. Stavební výbor věnuje této části 
stavby zvýšenou pozornost, aby jejím provozem nedošlo k  ne-
gativnímu ovlivnění života občanů. O aktuální situaci přípravy 
stavby vás budeme průběžně informovat na webových stránkách 
obce a facebookovém profilu. 

Vladislav Benda, 
člen stavebního výboru 

4. železniční koridor
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Tak jako každou zahrádkářskou sezonu i  tu letošní 
se v zahrádkách rozezní koncerty sekaček. Mít pěkný 
trávník často znamenalo sekat pravidelně a nakrátko. 
Pohledy a  přístupy se ale mění, a  někteří sousedi už 
sekačky startují méně, s úmyslem vypěstovat si u domu 
rozkvetlou louku. Může se něco takového podařit? 
Může!

Možná jste si všimli, jak na Těšínské pod železničním přejezdem 
na jaře kvetou žluté kvítky nizoučké mochny jarní. Kousek dál 
zase koncem léta hojně kvetla růžová chrpa luční. V trávnících 
totiž obvykle nerostou jenom trávy, ale častým sečením leckde 
nevidíte, že kromě přizpůsobivých sedmikrásek a nízkých jetelů 
se tam krčí třeba i žlutobílé kopretiny, fialové chrastavce, modré 
zvonky, růžové kohoutky, žluté pampelišky a jim podobné praset-
níky a plešky. Ty se rozkvetou jenom na místech, kde je necháme 
vyrůst. Zkuste si na zahrádce takové místo najít a počkat s první 

sečí až na červen. Pokud si v zahradě necháte kout, který poseče-
te jen dvakrát až třikrát ročně, budete mít radost nejenom z roz-
kvetlého kvítí, ale i  z  jeho návštěvníků. Na rozkvetlé trávníky 
přilétá spousty opylovačů, a kdo by nechtěl na zahradě pozorovat 
motýly nebo různé druhy včelek? Vzrostlá tráva také lépe zachy-
cuje prach a zadržuje na zahradě tolik potřebnou vláhu.

Jsou místa, kde se bez intenzivního sečení neobejdeme a koncer-
ty sekaček zrušit určitě nejde. Na druhou stranu, pokud nebude-
me zahradu sekat vůbec, rozkvetlá louka se na ní taky nevytvoří. 
V tom případě by nám zahrádka postupně zarostla trávami, ko-
přivami a křovím. Důležité je po posekání všechnu trávu anebo 
usušené seno pohrabat. Z ponechané tlející hmoty se uvolňují ži-
viny, které podpoří spíše trávy než luční kvítí, zkrátka pod mul-
čem vám toho moc nepokvete.
Pokud vás tohle téma zajímá a chcete se dozvědět víc, 
sledujte facebookovou stránku Rozkvetlé trávníky v ČB, 
nebo https://calla.cz/prirodavemeste/travniky/

Jitka Štěrbová

Ozdobou našich trávníků jsou např. chrastavec,  
chrpa luční, prasetník a zvonky. Foto: Archiv Jitky Štěrbové

Anglický trávník,  
nebo rozkvetlá louka?
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Když přicházíte k hlavnímu vchodu ZŠ Dr. Miroslava 
Tyrše v Hrdějovicích a míjíte základní kámen vsazený 
do rohu budovy, přitáhne vaši pozornost letopočet 
1932 – 1933. Léta dávno minulá a v historii školy ta 
nejdůležitější. Mé vyprávění o škole bych chtěla začít 
citací z dobových dokumentů, které podávají svědectví 
o samotném počátku naší školy v obci.

	 „Rok 1932 zapisuje se v historii obce naší důležitým činem kultur-
ním, neboť konečně přikročeno v něm ku stavbě školy, po níž bylo po 
dlouhá léta voláno. Stavba školy této byla již v roce 1914 nadřízenými 
úřady schválena, dříví koupeno, navezeno a otesáno, ale světová válka 
učinila konec pracím slibně začatým. Poněvadž bylo jisto, že ke stavbě 
tak brzo nedojde a dříví se kazilo, bylo nutno toto prodati. Po celou 
válku nebylo možno se stavbou započíti a po válce také nebylo ihned 
příležitosti úkol tento splniti. Přispěla k tomu také nemálo ta okolnost, 
že přání občanů zdejší obce, co se stavebního místa týče, značně se 
rozcházela. Nebylo také divu, při veliké rozloze obce naší, že všichni 
si přáli míti pro děti co nejblíže do školy. Posléze bylo vybráno mís-
to na pozemcích kat.č. 944, 945, 946 a 947 v rozloze úhrnné 947,3 
sáhů a se stavbou započato. Projekt navrhl a stavbu provádí podnikatel  
Václav Jirák a syn z Českých Budějovic. Rozpočet činil 354 872,90 Kč. 
	 Budova školní obsahovala 3 učebny, sborovnu, kabinet a  zvlášť 
přistavený domek pro řídícího učitele o  3 místnostech s  úplným 
příslušenstvím. Poněvadž rok 1932 jest rokem jubilejním 100leté-
ho výročí narození zakladatele československého Sokola doktora  
Miroslava Tyrše, bylo usneseno ve schůzi místní školní rady pojmeno-
vati školu tuto jménem Dr. Miroslava Tyrše.
	 Do konce podzimu 1932 byla budova školní postavena a na jaře 
1933 uvnitř i venku dohotovena a dnem 1. září 1933 svému účelu pře-
dána bude“. 

Tolik citace z dokumentu z května 1933, který je spolu s pozděj-
šími záznamy o změnách ve škole uložen právě za zmiňovaným 
základním kamenem.
Školu se nakonec nepodařilo otevřít 1. září 1933, ale až 1. lis-
topadu toho roku. Byl to významný okamžik, protože, jak pra-
ví záznamy, „…místní obec přiškolena byla po všechna léta do  
Hosína“. Celkové náklady na její postavení se nakonec vyšplhaly 
na 375 640 Kč, 10 haléřů.

Poklad za základním kamenem obsahuje ještě další dva doku-
menty popisující zejména stavební vývoj školy v průběhu násle-
dujících let. První byl sepsán Ing. Pavlem Hartmanem, předsedou 
školské a  kulturní komise MNV Hrdějovice. Popisuje generální 
opravu školy v  letech 1978 – 1982, kdy funkci předsedy teh-
dejšího Místního národního výboru v  Hrdějovicích vykoná-
val Jan Škrdle. Druhý dokument sepsala kronikářka obce paní  
Růžena Kambová a popisuje další zásadní opravy, které proběhly 
ve škole v první polovině let devadesátých, kdy v čele obce stál 
starosta Ing. Jiří Brož.

Už je tomu 90 let
aneb ZŠ v Hrdějovicích rozdává  
vědomosti od roku 1933

Při příležitosti 90. narozenin naší školy, 
kterých se „dožívá“ právě letos, bude schránka  
za základním kamenem vyjmuta. Přibyde do ní další, tedy již 
čtvrtý dokument, který zachytí vývoj školy v letech 1999 – 2023.

Rekonstrukce a modernizace

Jakými změnami prošla budova školy v posledních letech? 
Investičních akcí bylo hned několik a  přímo souvisely se změ-
nami v požadavcích na průběh vzdělávání i s rostoucím počtem 
žáků ve škole. Přes prázdniny v  roce 2013 byla do zbývajících 
půdních prostor vestavěna nová moderní učebna a  zásadní re-
konstrukcí prošla původní plynová kotelna, došlo k výměně již 
zastaralého kotle za úsporné kondenzační zařízení. Zvyšování 
počtu žáků ve třídách vedlo v roce 2015 k úpravě podkrovních 
učeben. Probouráním a přesunem příčky došlo jednak ke zvětše-
ní podkrovní učebny a zároveň byl vytvořen prostor pro ukládání 
učebních pomůcek.

Ještě na podzim 2015 byla celá budova školy podříznuta, čímž byl 
vyřešen dlouhodobý problém s vlhkostí zdiva. V červenci 2018 
byla všechna okna uliční části budovy opatřena venkovními žalu-
ziemi. V průběhu let 2019 – 2020 proběhla výměna topných těles 
v celé budově. O prázdninách 2019 vyrostl směrem do zahrady 
nový, samostatný pavilon šaten, který škole chyběl již dlouhou 
dobu. K modernějšímu vzhledu interiéru budovy přispělo i od-
stranění již zastaralého obložení stěn na chodbách a schodišti.

Poslední velká investiční akce proběhla přes prázdniny 2022 
a byla to kompletní rekonstrukce střechy na hlavní budově školy, 
která byla již v havarijním stavu. Kromě stavebních úprav došlo 
i k modernizaci interiéru a celkového vybavení.

Dnes má každý ročník vlastní kmenovou učebnu vybavenou výš-
kově stavitelným nábytkem a  oddechovým prostorem s  kober-
cem. V přízemí je zřízena samostatná učebna pro výuku infor-
matiky a matematiky. V podkroví funguje školní knihovna, která 
slouží i jako prostor vhodný pro výuku literární výchovy. 

Všechny učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi nebo 
interaktivními panely. Žáci využívají 30 notebooků a 8 tabletů. 
V  budově je kvalitní připojení k  internetu. V  letošním školním 
roce, v  souvislosti s  revizí Rámcového vzdělávacího programu, 
vyučujeme informatiku již od 4. ročníku. Škola se proto vybavila 
robotickými stavebnicemi VEX123 a programovatelnými robůtky. 

Na školní zahradě využíváme houpačky, pískoviště, běžeckou 
dráhu a doskočiště. Máme rozpracovanou koncepci přírodní za-
hrady. K výuce v zahradě využíváme vyvýšené záhony, smyslový 
chodníček, hmyzí domek, jezírko a bylinkovou zahrádku. Za pří-
znivého počasí lze k výuce i relaxaci využívat přírodní učebnu 
vybudovanou v zadní části zahrady.
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Protože letos slaví škola již výše zmiňované jubileum, rozhodli 
jsme se, že si toto výročí budeme připomínat po celý školní rok. 
Symbolicky jsme pro začátek oslav zvolili 1. listopad 2022. 

Svůj zážitek popsala Ema Attlová z 3. třídy:
1. listopadu 2022 se na školní zahradě objevil záhadný balvan, který 
měl symbolizovat základní kámen. Pak jsme na školní zahradě měli 
bojovku, kde proti sobě v různých disciplínách soutěžily děti z jednotli-
vých tříd. Stavěli jsme z dřevěných hranolů stavbu, řešili rébus, skláda-
li puzzle s obrázkem M. Tyrše a podobně. Poté jsme si řekli něco o naší 
škole. Například jsme si řekli, kdo založil naši školu nebo jakého roku 
se položil první (základní) kámen - to bylo roku 1932. Škola byla slav-
nostně otevřena 1. 11. 1933. Poté jsme roznášeli letáčky s informacemi 
o těchto velkých kulatinách do schránek. My (třetí třída) jsme obešli 
okolí Mateřské školy v Hrdějovicích. Moc se mi to všechno líbilo a moc 
se těším na zbytek oslav i na další roky v naší škole.

Bez ruštiny a kamen na uhlí 
V prosinci a lednu následovaly besedy s bývalými žáky - pamětní-
ky, kteří do naší školy chodili před desítkami let a přišli si s námi 
povídat o tom, jaké to bylo v té „jejich“ škole. A tak jsme se po-
tkali s p. Tibitanzlem, p. Krupičkou, p. Brůžkem, pí Pechoušovou 
nebo pí Velíškovou.

Při povídání s nimi se děti například dozvěděly, že …

… v  první třídě se dostávala na vysvědčení jen jedna známka 
a to ze všech předmětů dohromady. Taky nám říkali, že se topilo 
v uhelných kamnech. Jsem ráda, že už do školy nechodí zubař 
ani lékař a že už máme normální šatny, a ne velký botník pro 
celou školu. Jsem radši, že chodím do této školy teď, a ne kdysi.

(Lucie Cipínová, 5. tř.)

… obědy nebyly ve škole, ale doma, nebo že se děti učily rusky. 
Také se topilo v kamnech. Já osobně jsem rád, že jídla už jsou ve 
škole a že se neučíme rusky, a celkově, že spousta věcí je jinak.

(Jonáš Šebesta, 5. tř.)

… ve škole byly pouze čtyři třídy. Šatny byly takové, jako když 
jsme byli v první třídě, takže boty se zouvaly pod schody a bundy 
se věšely na věšáky vedle tříd. Takže teď je to mnohem lepší než 
dřív.

(Ema Táborská, 5.tř.)

… tělocvičnu měli v sokolovně. Topilo se uhlím, takže když ne-
bylo uhlí, tak byly uhelné prázdniny. A  lékař byl v  Kněžských  
Dvorech a někdy přišel do školy. 

(Marek Jirka, 5. tř.)

Naši hosté nám kromě vzpomínek přinesli ukázat spoustu zají-
mavých věcí z doby, kdy chodili k nám do školy, a  tak jsme si 
mohli prohlédnout stará vysvědčení, učební pomůcky, učebnice 
nebo třeba předchůdce našeho dnešního penálu.

Hned 1. listopadu jsme po vesnici roznesli letáčky s plánem akcí, 
které bychom v rámci oslav chtěli uskutečnit. 

Na některé z nich bychom rádi pozvali i ty, 
kteří do naší školy chodili dříve.

Bývalý žák školy pan Brůžek na besedě ve 3. třídě. Foto: Archiv ZŠ

Vítáme jaro na hrdějovické návsi.
Foto: Archiv ZŠ

Jaro na školní zahradě. Foto: Archiv ZŠ
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Na škole v přírodě. Foto: Archiv ZŠ

Našim sousedům, kteří se v roce 2023 
dožívají krásného životního jubilea, 
přejeme hodně radosti a především 
zdraví a pozitivní energie.

Jubilanti

Leden

David František
Lexová Dagmar
Neubauer Vlastimil
Novák Josef
Peterková Zdeňka
Smýkalová Marie
Váňová Marie
Vodová Marie
Zikmund Bohumil

Únor

David Jiří
Krejčíř Tomáš
Leština Pavel
Petrovičová Zdeňka
Smýkal Jaromír
Šťastný Josef

Březen

Bendová Marie
Davidová Jana
Dvořáková Pavla
Effmert Jaroslav
Grill Bohumil
Chrtová Jaroslava
Jaksch František
Malenová Věra

Duben

Hnilička Jan
Koch Jiří
Rendlová Magdalena
Reyhani Ramona
Suchanová Marie
Tvrzická Marie

Květen

Karda Karel
Nováková Zuzana
Johnová Danuše
Bendík Pavel
Abrhám Zdeněk
Muchnová Marie
Auský Jiří

Červen

Dvořák Jan
Zlatohlávek Miloš

Červenec

Fořtová Jana
Ridvan Miroslav

Srpen

Haška Pavel
Hašková Kateřina
Krupičková Václava
Lexa Josef
Nováková Marie
Rozmiler Antonín

Září

Hartmannová Miloslava
Holomel František
Kučera Jaromír
Šimková Ludmila
Tvarohová Marie
Zimmel František

Říjen

Zikmundová Ludmila

Listopad

Buchta Jaroslav
Čudlý Miloslav
Duda Adolf
John Jiří
Kosová Hana
Ridvanová Jaroslava

Prosinec

Bartoš Oldřich
Chrdlová Eva

Co chystáme?
1. 4. 2023 společný výstup na Kleť v duchu Tyršova hesla „V zdra-
vém těle zdravý duch“. Výstup se měl uskutečnit už v únoru, ale 
z důvodu nepříznivého počasí musel být odložen. Zváni jsou i bý-
valí žáci naší školy. Odměnou pro sportovce bude unikátní školní 
razítko k 90. narozeninám školy, které můžete získat do turis-
tického zápisníku, na papír, na ruku… žáci školy do žákovské 
knížky.

21. 4. 2023 Tyršův víceboj týmů našich současných žáků a jejich 
rodičů či prarodičů. Týmy změří své síly nejen v jízdě na kole, ale 
i při plnění tradičních i netradičních úkolů.

24. 5. 2023 chystáme Zahradní slavnost – chtěli bychom pozvat 
všechny do naší školy na tuto odpolední akci. I  tady si budete 
moci prohlédnout školu a přilehlé okolí, zavzpomínat si na škol-
ní léta nad starými fotografiemi na výstavě, plnit drobné úkoly, 
poslouchat hudbu či zhlédnout divadelní představení. Pozvánku 
s programem dostanete do vaší schránky a bude zveřejněna i na 
webových stránkách školy.

„Škola na kole“ je akce probíhající přes prázdniny. Zasoutěžíme si 
se ZŠ Šindlovy Dvory o co největší počet ujetých kilometrů.
 
1. 11. 2023 proběhne slavnostní uložení schránky s dokumenty 
o vývoji školy za základní kámen. 

Doufáme, že se nám oslavy výročí školy vydaří.

Chtěli bychom, aby naše škola nebyla jen budovou s dlouhou tra-
dicí, ale aby byla místem, kam se všichni, učitelé i žáci budeme 
těšit a kde nám bude dobře.

Mgr. Irena Dušáková, ředitelka ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice  
(mezititulky redakce) 



11

< Děti si užily školku v karnevalových maskách. 
Foto: Archiv MŠ Hrdějovice

Děti ze školky si užily masopust 
a těší se do pohádkové kovárny
Přejeme všem krásný a příjemný příchod jarních dní. 
Rádi bychom vás seznámili s  činnostmi, které jsme 
zažili od začátku školního roku.

Podzim jsme uvítali dlabáním dýní. Děti společně s  rodiči si 
vydlabaly dýně na školní zahradě, dýněmi vyzdobily zahradu 
a s lampióny v maskách čarodějnic se prošly ulicemi obce. Zima 
byla samozřejmě ve znamení čertů a Mikuláše, děti dostaly mi-
kulášské balíčky od obecních zastupitelů a pana J. Krupičky, za 
které jménem dětí touto cestou děkujeme.

Hlavní událostí zimního období jsou samozřejmě Vánoce, které 
jsme oslavili společně s dětmi ze základní školy a občany Hrdějo-
vic u ozdobeného vánočního stromu na návsi zpěvem koled.
Ani na Masopust jsme nezapomněli, v únoru jsme si s dětmi za-
tancovali na maškarním plese ve školce, který měl u dětí velký 
ohlas. Všechny děti přišly v maskách a ani paní učitelky nezůstaly  
stranou.

A  co nás čeká? Hlavně zápis našich předškoláků do základní  
školy, a jelikož těchto dětí bude kolem dvaceti, tak budeme mít 
dostatek místa pro nové dětičky.

Další očekávané akce:
• 12. Olympiáda v mateřské škole
• Den dětí s Maxou
• Výlet autobusem do pohádkové kovárny v Selibově 7. 6. 2023
• Loučení s předškoláky – zahradní párty s rodiči

Mateřská škola Hrdějovice 
Dlouhá 221, 373 61, Hrdějovice
 
e-mail: reditelka@mshrdejovice.cz  
tel. školka: 775 843 631  
tel. školní stravovna: 777 671 971

1. oddělení SLUNÍČKA - 28 dětí od tří do čtyř let,  
ředitelka Marie Hofbauerová 

2. oddělení VODNÍCI - 28 dětí od čtyř do šesti let,  
učitelky Helena Křibská, Eva Eliášová  
 
Provoz zůstává beze změn: 6:00 – 16:30 hod. 

Výchova v  mateřské škole probíhá podle Školního a  třídních 
vzdělávacích programů, jsme zapojeni do projektu Se Sokolem 
do života, v mateřské škole hostíme divadélka, účastníme se vý-
chovných koncertů, zveme návštěvy se zvířátky a  jiné kulturní 
atrakce

O  prázdninách budeme bílit prostory hospodářské budovy.  
Mateřská škola bude o  letních prázdninách uzavřena od 10. 7.  
do 18. 8. 2023.

Informace k zápisu do mateřské školy: 
Zápis se bude konat v pátek 12. 5. 2023 od 9.00 hod. do 12.00 
hod. Přihlášky si mohou rodiče vyzvednout v MŠ již nyní. Vyhlá-
šení výsledků přijímacího řízení bude 15. 5. 2023 na webových 
stránkách mateřské školy, vývěsce obecního úřadu, přímo v ma-
teřské škole.

Veškeré informace o  dění v  mateřské škole najdete na našich 
webových stránkách: www.mshrdejovice.cz. Rodiče dětí mají 
možnost se seznamovat s děním ve školce – práce dětí, fotografie 
na stránce facebooku: „Přátelé MŠ Hrdějovice“.

Marie Hofbauerová, 
ředitelka MŠ, Hrdějovice
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Hasiči likvidovali 
požáry a dohlíželi  
na různé akce 
Rádi vás opět seznámíme s působením hrdějovických 
dobrovolných hasičů za uplynulý rok. S  příchodem 
loňského jara začaly přípravy na akce spojené nejen 
s  děním v  naší obci. Jednou z  prvních událostí bylo 
Pálení čarodějnic a  stavění máje na návsi. Je tradicí, 
že v  Hrdějovicích se o  stavění máje, požární dozor 
a pomoc při organizaci mnoho let staráme my, hasiči. 
Přípravy mnohdy nejsou jednoduché, ale i  přesto 
se akce velmi vydařily a  již nyní se těšíme na letošní 
„ročník“.
V sobotu 7. května 2022 se uskutečnil u příležitosti Mezinárod-
ního dne hasičů první Den otevřených dveří v naší nové hasi-
čárně. Program byl nabitý, od možnosti vyzkoušet si dýchací 
přístroj, prohlídka techniky, až po lezení ve věži. K závěru jsme 
si připravili dvě ukázky hašení. První bylo správné i nespráv-
né hašení rozpáleného oleje. Druhé bylo hašení nafty pomocí 
práškového hasicího přístroje. Nakonec měly děti možnost vy-
zkoušet si hašení vodou prostřednictvím programu D25, který 
se používá zejména při lesních požárech. Ukázky první pomo-
ci a základů zdravovědy si připravila pro návštěvníky i Vodní 
záchranná služba České Budějovice. Děkujeme všem za velmi 
hojnou účast a těšíme se na vás letos v sobotu 27. května, kdy se 
uskuteční druhý ročník.

Během minulého roku jsme byli pozváni na oslavy a výročí ně-
kolika sousedních sborů dobrovolných hasičů – Adamov, Hosín, 
Rudolfov a Ševětín. Velmi rádi jsme pozvání přijali a slavnostně 
jsme nejen s praporem, ale i s technikou (do Adamova s Tatrou 
148 a na Hosín s Tatrou 815) vyrazili na oslavy. 

Ke konci školního roku si mohly děti z tříd místní základní školy 
poměřit své síly v požárním útoku během „Útoků tříd“ na trénin-
kové dráze vedle kravína. 

Začátkem léta se v Hrdějovicích po třech letech konal Dětský den. 
Jako spoluorganizátoři akce jsme po celou dobu dohlíželi na její 
hladký průběh. Naše přípravka si připravila ukázku požárního 
útoku, prováděného z Tatry 815. Dále následovala tradiční ukáz-
ka s pěnou, ve které si potom děti hrály. Pomocí nástavce na vod-
ní clonu se pak děti mohly od pěny umýt.

Zůstaneme-li u léta, tak v sobotu 23. července se uskutečnil na 
fotbalovém hřišti jubilejní 25. ročník hasičské soutěže „O pohár 
starostky Obce Hrdějovice“. Celkem se zúčastnilo 33 družstev ve 
čtyřech kategoriích: muži, ženy, mladší a starší žáci. Celý den pak 
proběhl bez jakýkoliv větších problémů.

Letos se můžeme těšit na další ročník hasičské soutěže „O pohár 
starosty Obce Hrdějovice“ v sobotu 12. srpna 2023. 

Další událostí patřící k životu v obci je i tradiční pouť. Ta se kona-
la na konci léta, v neděli 28. srpna 2022. Opět jsme se podíleli na 
organizaci a přípravách celého dne. V 15:00 následovala ukázka 
zásahu našich nejmenších hasičů (přípravky) z Tatry 815. Mladí 
hasiči museli uhasit „požár“ domečku. 

V listopadu se konala Výroční valná hromada, na jejímž progra-
mu bylo celkové zhodnocení naší činnosti v  uplynulých třech 
letech (2020-2022), přečtení výročních zpráv za jednotlivá sou-
těžní družstva a za zásahovou jednotku obce. Na závěr bylo navr-
ženým členům uděleno ocenění za jejich záslužnou práci.

První adventní neděli, 27. listopadu 2022 asistovali členové  
zásahové jednotky u  rozsvícení vánočního stromku na návsi 
v Hrdějovicích, které proběhlo hladce bez komplikací.

Začátek letošního roku pro nás znamenal především přípravy 
na hasičský bál, který se konal v sobotu 18. března 2023 v sále  
Restaurace U Kadleců. Ples se uskutečnil po dlouhých třech le-
tech (z důvodu pandemie koronaviru). Doufáme, že jste si letošní 
hasičský bál v Hrdějovicích užili.Členové SDH slavnostně s praporem na oslavách SDH Rudolfov
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Zásahová jednotka obce 

Naše zásahová jednotka je připravena po celý rok pomáhat našim 
sousedům. I proto jsme v průběhu minulého roku vyjížděli k mnoha 
událostem. Nejčastěji se jednalo o zásahy z kategorie technická 
pomoc, například spadlé stromy přes silnici, likvidace obtížného 
hmyzu nebo odstranění následků po sněhové vánici. Nevyhnuly 
se nám ani požáry, například požár osobního automobilu, požár 
nízké budovy – v areálu Motoru Jikov, požár v areálu bývalého 
masokombinátu nebo požár komínu rodinného domu. 

Během všech zásahů musí hasiči dbát především na vlastní bez-
pečnost a  zdraví. Ve středu 7. prosince jsme uctili minutou ti-
cha a nástupem družstva před vyjetou technikou před hasičskou 
zbrojnicí památku zesnulého kolegy, dobrovolného hasiče ze Ska-
lice u České Lípy, který tragicky zahynul při požáru domu. 

V květnu loňského roku byla naše jednotka opět požádána o po-
žární dozor s  cisternou Tatrou 815 na čerpacím stanovišti při 
Rallye Český Krumlov. „Službu“ jsme měli od pátečních dopo-
ledních hodin až do sobotních odpoledních. I letos se těšíme na 
spolupráci při jubilejním 50. ročníku.

Nedílnou součástí udržení akceschopnosti jednotky jsou i teore-
tická a praktická školení. Jedno větší praktické školení se konalo 
16. července se sousední jednotkou z Hosína. Náplní školení bylo 
zopakování si základů – útočné proudy, čerpání a doplňování cis-
teren, použití vodní clony, D25 programu a na závěr i tvorba pěny 
pomocí přiměšovače. Během školení jsme si zopakovali i komuni-
kaci přes vysílačky. 

S  radostí jsme přijali nové členy jednotky. Ti museli projít ce-
lou řadou tematických školení. Na podzim absolvovali školení 
práce s motorovými pilami pod dohledem zkušeného školitele, 
a  pak i  kurz nositelů dýchací techniky na HZS Jčk v  Českých 
Budějovicích. Během dvoudenního kurzu byli nejprve seznáme-
ni s obecným a teoretickým užíváním dýchacích přístrojů a pak 
následovala praktická část – polygon. Všichni členové úspěšně 
absolvovali všechna školení. 

V létě jsme byli požádáni vedením obce, abychom zalili nově vy-
sazené stromy vedle budovy obecního úřadu. Zalévání jsme pro-
vedli s cisternou Tatrou 148.

K závěru chceme poděkovat všem zasahujícím členům jednotky, 
kteří jezdí na výjezdy a pomáhají našim spoluobčanům při ochra-
ně jejich majetku a životů. Vážíme si vašeho času, který této čin-
nosti věnujete.

Za Hasiče Hrdějovice 
Daniel Schusser

Připomínáme, že stále velmi rádi navážeme kontakt 
se všemi novými zájemci staršími 18 let, kteří by chtěli 
spolupracovat a zapojit se tak do činnosti zásahové jednotky 
obce. Pro bližší informace kontaktujte velitele zásahové 
jednotky pana Zdeňka Bauera na tel. 723 192 408.

Pro získávání aktuálních informací o činnostech  
a působení SDH a JSDHO Hrdějovice můžete sledovat naše 
facebookové stránky „Hasiči Hrdějovice“.

Foto: Archiv Hasiči HrdějoviceČlenové zásahové jednotky při Dni otevřených dveří.
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V čem pro nás může být 
smysl postní doby?
Ve středu 22. února 2023 odešlo mnoho lidí z  kostela s  křížkem 
z popela na čele. Popeleční středou začíná postní doba, která skončí 
o Zeleném čtvrtku, který tento rok vychází na 6 dubna. V čem pro 
mě může být smysl postní doby, pokud nepatřím k těm, kdo se pra-
videlně účastní bohoslužeb ani života farnosti? Křesťanství je nábo-
ženství neustálé proměny, každodenního obrácení. Abych zjistil, co 
je potřeba proměnit, musím reflektovat, co bylo. Křesťan rozlišuje  
3 základní vztahy: vztah k Bohu, vztah k druhému a vztah k sobě.  
Ty vztahy je potřeba pročišťovat, ošetřovat, uzdravovat, aktualizovat. 

Postní doba je každoroční příležitostí po 40 dnů se zastavit, ztišit 
a rozhlédnout se ve svém životě, udělat inventarizaci, hodnoce-
ní. Pokud nemám tolik času, tak si mohu vybrat nějakou oblast 
svého života. Znovu si promyslet žebříček hodnot, kterými se ří-
dím v životě a kterými bych se chtěl řídit. Tváří v  tvář utrpení 
ve světě, například trvající válce na Ukrajině a nově zemětřesení 
v Turecku a Sýrii, si jistě uvědomujeme, že život je křehký a to, 
co se zdá být samozřejmé, zítra nemusí být. Naznačuje to křížek 
z popela, který dostáváme o Popeleční středě. 

Bůh každého z nás miluje, ty dobré i  ty zlé. Je dokonalý Otec. 
Chce s námi vykročit k novým zítřkům, a protože nás dokonale 
zná, tak si o nás nemusí dělat žádné iluze. Pokud přiznám, že je, 
pak jsem schopen přijmout a vstoupit do nadpřirozeného vztahu 
s  Ním, který mě zcela přesahuje. Modlitba v  kostele, ve spole-
čenství spolu s křesťany nebo v soukromí je způsob, jak komuni-
kujeme s Bohem. Může se jednat o pouhé tiché přebývání nebo 
můžete použít svůj hlas, myšlenky, zpěv, postoj. To by mohl být 
první krok v postní době: více komunikovat s Ježíšem, kterého 
jsme si připomněli o Vánocích, že se stal člověkem, aby žil náš 
život a byl nám nablízku. 

Tváří v tvář utrpení ve světě kolem nás jsme zváni k tomu, aby-
chom si v postní době odřekli něco ze svých jistot a svého pohodlí 
ve prospěch těch, kteří jsou v nouzi, v naší blízkosti i daleko od 
nás. Je to znamení, že naše proměna, naše obrácení začíná nabírat 
obrátky. Už nechceme tolik zdůrazňovat sebe a  své potřeby, ale 
druhé, kteří jsou potřební. Můžeme pomoci fyzicky nebo finančně. 

V  kostelích probíhá například akce Postní kasičky, kterými se 
svými dětmi můžete podpořit Charitu, aby se od útlého věku uči-
ly štědrosti. V Bibli se píše: „Vždyť kdo skoupě rozsévá, bude také 
skoupě sklízet, a  kdo štědře rozsévá, bude také štědře sklízet. 
Každý ať dává podle toho, jak se ve svém srdci předem rozhodl, 
ne s nechutí ani z donucení; vždyť ‚radostného dárce miluje Bůh‘. 
Bůh má moc zahrnout vás všemi dary své milosti, abyste vždycky 
měli dostatek všeho, co potřebujete, a  ještě vám přebývalo pro 
každé dobré dílo“. (2 Kor 9, 6-10)

Přeji nám plodnou postní dobu, která nám pomůže stát se lepšími 
lidmi. Pro křesťana to znamená stát se více podobnými Ježíši. 
Když se to alespoň trochu podaří, nemáme z toho prospěch jen 
my samotní, ale svět kolem nás. 

R. D. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel,  
duchovní správce, Hluboká nad Vltavou

Pozvání:

6. 4. 2023 	 Zelený čtvrtek
připomínka poslední večeře – Hosín 19.00 hodin

7. 4. 2023 	 Velká pátek 
modlitba křížové cesty - Hosín 15.00 hodin
velkopáteční obřady – Hosín 17.30 hodin

8. 4. 2023 	 Bílá sobota 
velikonoční vigilie – Hosín 19.00 hodin

9. 4. 2023 	 Boží hod 
slavnostní mše sv. – Hosín 10.30 hodin

František Chrt
Jiří Koliha
Marie Krejčová
Bohuslava Kročková 
Anna Kučerová

Anna Pokorná
František Rehanzl
Břetislav Shon 
Pavel Schötz
Vilma Vodová

Sousedé,  
kteří nás  
opustili:
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K prameni  
Na Těšíně
Vykročila jsem na široký chodník. Míjím zastávku na točně au-
tobusu. Chodník se mírně zvedá vzhůru, směřuje přímo ke kapli 
se žlutou fasádou. Na dálku mne upoutají velké dřevěné dveře, 
usazené v gotickém oblouku. Jde se mi lehce. Vysoko nade mnou 
se v mírném větru pohupují koruny lip. Pupeny na větvích se již 
brzy začnou otevírat. Vnímám jemný ptačí zpěv. Vysoké lípy mne 
doprovázejí, chodník z popraskaného asfaltu mne vede po staro-
dávné cestě. Ohlédnu se. Pode mnou ulice Těšínská, která z hrdě-
jovické návsi dole v údolí vystoupala přímo a rychle až místu, kde 
se prudce zalomila a míří vzhůru k Hosínu. V tomto místě se chod-
ník a ulice spojily a stále tvoří jednu cestu směrem na vrch Račice. 
Chodník mne dovedl až ke kamenným schodům. Stoupám k mo-
hutným dveřím kaple, otvorem na dveřích ve tvaru křížku zvědavě 
nahlédnu dovnitř. Uvnitř kaple se rozprostírá hluboký klid, vše je 
na svém místě. Obracím se a sestoupím z kamenného schodiště. 
Slunce probleskuje korunami lip. Je mi příjemně. Stojím a rozhlí-
žím se. V tichu a klidu zaslechnu zvuk vody. Jemný, vytrvalý. Volá 
mne. Kamenné schody mne vedou dolů k prameni chráněnému 
kruhovou kamennou zídkou a malou kamennou stavbou s dřevě-
nou stříškou. Proud vody vytéká ze stříbrné trubky, teče vydatně, 
proud vody se občas jakoby nadechne a vyrazí větší silou. Křišťálo-
vá voda se třpytí ve slunci, čistá a původní, vyvěrá z hlubiny skály, 
hory, která se zvedá nad Hrdějovicemi až k Hosínu. 

Vzácný pramen je zde s námi od pradávna. Staré texty z 16. sto-
letí vyprávějí o  poutnících, kteří přicházeli k  tomuto prameni. 
Přicházeli se svými nemocemi s prosbou za uzdravení, přicházeli 
se svými starostmi s prosbou o útěchu. Z celého okolí putovali 
po staletích poutníci k prameni v místě, které nazvali Na Těšíně. 
Nacházeli zde útěchu a někteří i uzdravení. Chodili v procesích, 
společně nesli své prosby. Jistě přicházeli i osaměli poutníci, aby 
si nabrali vzácnou vodu z  pramene. Pozoruji hru světla, třpyt, 
rychlý proud, voda dopadá do litinové skruže a opět mizí v hlu-
binách. Skláním se a  do dlaní nabírám vodu. Vodou omývám 
své čelo, tváře, rty, provedu to třikrát, spontánně prosím, očisti 
mne, uzdrav mne, posilni mne. Pak nabírám třikrát vodu do dla-
ní a třikrát se napiji chladné osvěžující vody.

Zakázaná útěcha

V dávných dobách byla studánka otevřená, teprve mnohem poz-
ději byl pramen chráněn malou stavbou se schodištěm. Nedaleko 
byla vybudovaná kaple. Její podobu neznáme, zřejmě byla dřevě-
ná. Do života tohoto místa zasáhly josefínské reformy. Kaple byla 
stržena a poutě zakázány. Ale jak by mohl někdo zakázat přichá-
zet na místo, které poskytovalo tolik pokoje a útěchy? Poutníci 
se na Těšín vraceli. Přímo nad pramenem byla vybudována pros-
tá kaplička v  barokním stylu zasvěcená Panně Marii Těšínské. 
V jejím výklenku stojí malá socha Panny Marie, chráněná sklem 
a mříží až do dnešních dnů. Střeží léčivý pramen. Kapličku ochra-
ňuje stará vykotlaná lípa, sama pamětnice mnoha bolestí i nadějí. 

V roce 1810 byla na Těšíně vybudována nová kaple, jako místo 
pro konání bohoslužeb a zázemí pro příchozí. Podoba této kaple 
se nám také nedochovala. Známe však její zasvěcení, a to Jménu 
Panny Marie. Po celé 19. století přicházelo na Těšín k prameni 
mnoho poutníků a nemocných, kteří se utíkali o pomoc k Panně 
Marii Těšínské. Magdaléna Šebestová, zakladatelka Kongregace 
Sester nejsvětější Svátosti v Českých Budějovicích spolu s knězem 
P. Klementem Petrem a za pomoci mnoha dárců a pomocníků za-
hájili sbírku na výstavbu nové sakrální stavby Na Těšíně. Dne 16. 
května roku 1888 byl posvěcen základní kámen nové kaple, která 
má podobu malého kostelíka s věží. Je vystavěna v novogotickém 
stylu. Na její oltář byla umístěna socha Panny Marie Lurdské, kte-
ré byla nová kaple zasvěcena. Kapli vysvětil dne 15. září 1889 
českobudějovický biskup ThDr. Martin Josef Říha. Slavnostního 
vysvěcení kaple se tehdy zúčastnilo na 5 000 lidí. Tato kaple slou-
ží do dnešních dnů. Září novou žlutou fasádou, na jejím průčelí 
nalezneme základní kámen s letopočtem. 

Kaple žije dál

Na počátku 20. století přicházela na Těšín každoročně procesí 
poutníků z Hluboké, Zahájí, Ševětína, Strýčic a z Českých Budě-
jovic. Poutníků přišlo ročně až deset tisíc. Jedna z posledních vel-
kých poutí, při které se sešlo přes čtyři tisíce lidí, se konala dne 
3. září 1939. Roku 1940 nacistické úřady poutě zakázaly. Poutě 
na Těšín mohly být obnoveny na krátkou dobu po roce 1945. Za 
dlouhé období 40 let socialismu a potlačování náboženské svo-
body tradice poutí k Panně Marii Těšínské ustala. I přes nelehké 
doby se v kapli Na Těšíně konaly pravidelně bohoslužby. O kapli 
se staralo několik obětavých žen z  Hrdějovic. V  roce 1988 při 
příležitosti 100. výročí budování kaple byla péčí MNV Hrdějovice 
opravena fasáda kaple. Další důkladné opravy kaple byly prove-
deny v letech 1993 a 1994. V roce 2016 se kaple dočkala výmě-
ny oken a renovace vstupních dveří. Nová žlutá fasáda a úprava 
okolí kaple Panny Marie Lurdské včetně opravy schodiště pochází 
z posledních let, vše zásluhou OÚ Hrdějovice. 
Místo Na Těšíně žije dál. V kapli jsou slouženy pravidelně boho-
služby a  pořádána modlitební setkání. Konají se zde koncerty. 
Největší slávou je slavnost Betlémské světlo v předvečer Štědrého 
dne. Přicházíme na toto místo, znovu a znovu, my současní pout-
níci. My, kteří hledáme dary pokoje, klidu, vnitřního uzdravení, 
dary setkání a přijetí.

Vystupuji po kamenných schodech k malé kapličce nad prame-
nem. Nesu si v sobě třpyt, jas a osvěžení. Zapaluji svíčku, ruku 
prostrčím skrz starobylou mříž a svíčku postavím pod bílou soš-
ku Panny Marie. Vnímám píseň pramene. Je zde neustále, v ka-
ždé době, pro každého z nás. Proudící živý pramen čisté vody.

Helena Timrová (mezititulky redakce)
Zdroj: Alois Sassmann – Hrdějovice s Opatovicemi 1350 – 2000, 

Jiří Černý – Poutní místa českobudějovické diecéze
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Fotbalisté Slavoje 
Hrdějovice úspěšně 
reprezentují po celém kraji
Stejně jako v  předchozích letech si vás dovolujeme 
informovat o  aktivitách našeho klubu Slavoj 
Hrdějovice, z.s. Máme za sebou rok 2022 a rád bych 
vás informoval, co se během něj vše událo.
Ve Slavoji máme všechny kategorie mládeže, což není u  všech 
oddílů v  českobudějovickém okrese samozřejmostí: mladší pří-
pravka, starší přípravka, mladší žáci, starší žáci, dorost.
 
Mladší přípravka
ročník 2014 – Jan Valíček, Tobiáš Vaňas, Vít Viktora (3x)
ročník 2015 – Valentýna Rezlerová, Lukáš Nechvátal, 
Jakub Zdeněk, Ondra Krauskopf, Daniel Sládek (5x)
ročník 2016 – David Vaňas (1x)
účast na turnaji – Větrovy s výsledkem = 1. místo
účast na turnaji – Zliv s výsledkem = 3. místo
okresní soutěž v sezoně 21/22 na 9. místě

Starší přípravka
ročník 2012 – Matěj Rezler, Aneta Sládková, Roman Chovanec, 
Matyáš Dejčmar, Štěpán Bíca, Pavel Míčka (6x)
ročník 2013 - Tomáš Mazalovský, Lukáš Barbořák, Pavel Filip 
Franko, Erik Šopík, Matěj Nechvátal, Matyáš Cimbulka, 
Josef Švejnar (7x)
okresní soutěž v sezoně 21/22 na 4. místě

Mladší žáci
ročník 2009 – Veronika Žluvová (1x)
ročník 2010 – Josef Pomije, Jan Krauz, Marián Krieg, 
David Jinda, Martin Mazalovský, Patrik Stejskal, 
Václav Klouda, Jan Labaj (8x)
ročník 2011 – Michal Holub, Jan Wudy, Radim Tripes (3x)
účast na turnaji – Větrovy s výsledkem = 3. místo
okresní soutěž v sezoně 21/22 na 1. místě po nástavbové části 
soutěže

Mladším žákům se podařilo získat mistrovský titul ve své kate-
gorii po odehrání nástavbové části s nejlepšími mužstvy z jiných 
skupin v  rámci okresu. Poslední finálový zápas jsme odehráli 
doma s mužstvem z Nových Hodějovic. Zvítězili jsme 3:2 a vzá-
pětí po skončení zápasu jsme z rukou p. Pintera obdrželi pohár 
a medaile pro vítěze soutěže mladších žáků OFS Č. Budějovice.
Hráčům bude připomínat tento úspěch památeční tričko, které je 
vystaveno v naší klubovně.

Za vedení Slavoje děkuji celému týmu za tento úžasný úspěch 
v  kategoriích mládeže. Je vidět, že každodenní práce se všemi 
týmy přináší skvělé výsledky a je povzbuzením do dalších mis-
trovských utkání a turnajů.

Starší žáci
ročník 2008 – Josef Pokorný, Michael Novotný, Vojtěch Fajtl,  
Matyáš Samohýl, Michal Klimeš, Lukáš Topka, Nicolas Petříště, 
Aneta Šopíková (8x)
ročník 2009 – Adam Bendík, Jan Král, Ladislav Novák (3x)
okresní soutěž v sezoně 21/22 na 8. místě, po nástavbové části 
soutěže na 2. místě ve skupině.

Všechna družstva se zúčastnila opět pořádaného mezinárodního 
turnaje Budweis Cupu, který se hrál na hřištích – Složiště ČB 
a Roudné. Naši hráči odehráli utkání s týmy z Čech, Slovenska, 
Polska, Maďarska a Německa.

3. ročník letního soustředění mládeže Slavoje Hrdějovice, z.s. 

V létě 2022 jsme znovu pořádali letní soustředění mládeže, kte-
ré se konalo v  termínu 15. - 19. 8. 2022 a  bylo opět v  mnoha 
ohledech ojedinělé. Naší základnou soustředění byla klubovna 
a šatny Slavoje, které jsme využívali i s halou na hřišti pro hry 
a odpočinek v horkém letním počasí.
Na přihlášené chlapce a dívky čekal pestrý týden plný fotbalo-
vých i nefotbalových tréninků na hřišti. Na kolech jsme pořádali 
cyklovýlety, například na fotbal-golf Závlahy nebo minigolf na 
Hluboké. Také jsme navštívili štolu v Úsilném. Pořádaly se hry, 
soutěže a jiné aktivity pro celkový rozvoj sportovních dovedností. 
Věkové spektrum našich účastníků bylo v rozmezí od 10 do 14 let 
a celkem se zúčastnilo 24 dětí.
Program se konal každý den od 8:00 do 15:30 hodin včetně stra-
vování. Při ukončení soustředění bylo vyhlášení celkových vý-
sledků, předání medailí a cen. Každý přihlášený dostal tréninko-
vé triko se svým jménem.
Za uspořádání, organizaci a podporu soustředění děkuji Slavoji 
Hrdějovice, z.s., a Restauraci Na hřišti.

Novou fotbalovou sezónu 2023/2024 zahájíme letním soustředě-
ním, které se koná v termínu 21. - 25. 8. 2023.

Aktuální informace o  nás můžete získat na našem webu  
www.slavojhrdejovice.cz, který průběžně aktualizujeme o zápa-
sy nového fotbalového ročníku apod.

Na závěr nám přeji, ať se nám všem daří v roce 2023.
Všichni trenéři, asistenti a celý realizační tým se těší na vaši pod-
poru, brzké shledání s vámi v areálu hřiště Slavoje Hrdějovice při 
trénincích a zápasech našich mužstev.

Za trenérský tým mládeže:
Miroslav Douda, Karel Albert, Bohumil Klouda, 

Josef Novák, Filip Ira, Martin Vaňas
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Oddíly se dočkají rekonstrukce kabin 
i nového tréninkového hřiště

Avšak nejen organizováním jednotlivých družstev se zabývá ve-
dení Slavoje Hrdějovice. V loňském a letošním roce jsme spustili 
rozsáhlé a  finančně velmi náročné akce vedoucí k  významné-
mu zlepšení celého zázemí pro naše oddíly. Konkrétně se jedná 
o tyto činnosti:
Rekonstrukce všech kabin – oprava vodoinstalace (zařízení), asa-
nace Savem, obnovení silikonu ve sprchách, vyklizení a vybílení 
kabin, úklid.
Údržba všech strojů – jedná se o sekačky, křovinořez, lajnovačku 
a další drobné stroje. 
Vybudování nového tréninkového hřiště – dohodnutí pronájmů 
se všemi  majiteli, rekultivace pozemků, vybudování meliorací, 
instalace sloupů, vybudování osvětlení, přivedení vodovodního 
vedení pro závlahy – toto je v současné době asi nejvýrazněji vi-
ditelná akce v našem areálu.
Totální rekonstrukce bytu správce – výměna plovoucí podlahy, 
výměna kuchyňské desky, výměna varné desky, oprava plynové-
ho kotle, výměna zárubní, vybílení.

Když jsem psal, že se jedná o finančně velmi náročnou akci, nedá 
mi nezmínit dvě významné kapitoly z účetnictví Slavoje:
•	 Za údržbu obecního majetku, který máme v pronájmu, 
	 jsme loni vydali 333 025,63 Kč, což jsou peníze, 
	 které investujeme zpět do obecního.
•	 Za energie celkem s hospodou jsme loni vydali 217 711,28 Kč 	
	 ... a to máme naštěstí stále platnou fixaci.

Letos se vzhledem k budování nového tréninkového hřiště před-
pokládá, že kapitola spotřeba materiálu a  údržba bude ještě 
o dost vyšší. Všechno hradíme z rozpočtu Slavoje Hrdějovice, kte-
rý se snažíme naplňovat dotační politikou z více zdrojů (Jihočes-
ký kraj, Národní sportovní agentura, FAČR, ČUS a v neposlední 
řadě Obec Hrdějovice).
Na závěr děkuji všem členům Slavoje, zejména těm, kteří se ak-
tivně účastní současných častých brigádnických akcí, dále všem 
trenérům, asistentům a hráčům i jejich rodičům za jejich obětavou 
práci v této turbulentní době. Společnými silami tak reprezentuje-
me obec Hrdějovice minimálně po celém Jihočeském kraji.

Jiří Fajtl, předseda

Informace a dotazy:
Miroslav Douda – šéftrenér mládeže Slavoj Hrdějovice, z.s.,  
trenér UEFA licence B
e-mail: m.douda@seznam.cz, mobil: 603 782 307

< Vítězné družstvo soutěže mladších žáků OFS České Budějovice: 
Horní řada: Jan Krauz, Ladislav Novák, Patrik Stejskal,  
Michael Novotný, Marián Krieg, trenér Miroslav Douda
Spodní řada: David Jinda, Josef Pomije, Roman Chovanec, 
Martin Mazalovský, Adam Bendík Ležící: brankář Václav Klouda

Domácí utkání na jaře 23

31. 3. 	17:30 – Slavoj H. × SKP ČB C
14. 4. 	17:30 – Slavoj H. × Lišov
28. 4. 	17:30 – Slavoj H. × Roudné
12. 5. 	17:30 – Slavoj H. × Ševětín

31. 3. 	16:30 – Slavoj H. × Včelná B
5. 4. 	16:30 – Slavoj H. × JFA ČB

14. 4. 	16:30 – Slavoj H. × Borek
28. 4. 	16:30 – Slavoj H. × Týn nad Vltavou
12. 5. 	16:30 – Slavoj H. × Slávia ČB
26. 5. 	16:30 – Slavoj H. × Loko ČB
2. 6.	 16:30 – Slavoj H. × Roudné B

29. 3. 	17:00 – Slavoj H. × Borek 
12. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Mladé
26. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Lišov
3. 5.	 17:00 – Slavoj H. × Dubné

27. 3. 	17:00 – Slavoj H. × Borek 
10. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Včelná
17. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Mladé
1. 5.	 17:00 – Slavoj H. × Roudné B

8. 4.	 10:00 – Slavoj H. × Trhové Sviny
22. 4. 	10:00 – Slavoj H. × Vacov
6. 5.	 10:00 – Slavoj H. × Dobrá Voda

20. 5. 	10:00 – Slavoj H. × Blatná
10. 6. 	10:00 – Slavoj H. × Čkyně

16. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Dobrá Voda B
30. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Zborov
13. 5. 	17:00 – Slavoj H. × Sedlec B
21. 5. 	17:00 – Slavoj H. × Chráštany
3. 6.	 10:00 – Slavoj H. × Boršov B

25. 3. 	15:00 – Slavoj H. × Sedlec
8. 4.	 16:30 – Slavoj H. × Velešín

22. 4. 	17:00 – Slavoj H. × Větřní
7. 5.	 17:00 – Slavoj H. × Boršov

20. 5. 	17:00 – Slavoj H. × Zlatá Koruna
3. 6.	 17:00 – Slavoj H. × Trhové Sviny B

Mladší 
přípravka:

Starší
přípravka:

Mladší žáci:

Starší žáci:

Dorost:

Muži B

Muži A
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Život v obci před sto lety

Za první republiky život v Hrdějovicích vzkvétal. Obec 
procházela technickou modernizací, roku 1922 byla 
elektrifikována a od téhož roku byla zahájena i výstavba 
kanalizace. Po válce obnovily svou činnost různé 
spolky, jako například Hasičský sbor či Okrášlovací 
spolek. Roku 1921 byla v obci zřízena veřejná knihovna. 
V roce 1923 se konaly již druhé demokratické volby do 
zastupitelstva obce. Jak dopadly a  proč byli někteří 
občané nespokojeni s volbou nového starosty?

Na prvních stránkách obecní kroniky, která se začala psát roku 
1922, se můžeme dočíst o životě v Hrdějovicích v období první 
republiky a o poměrech té doby: „Poměry za republiky v naší obci 
se zlepšily, strany si porozuměly a pracují na zdárném vývoji obce. 
Ovšem mnozí si zahubují, že to a ono jindy nebývalo, že berní šroub 
jest čím dále přitahován, živobytí a ošacení drahé a platy přibývají, 
ale nesmí opomenouti, že jsou i větší příjmy“. Je vidět, že stejné 
smýšlení a názory leckdy přetrvají i století.

Důležitou událostí byly volby do zastupitelstva obce, které se 
konaly dne 16. září 1923. K  volbám tehdy přišlo na 497 voli-
čů a  rozdělili své hlasy následovně: strana lidová 152 hlasy  
(5 mandátů), čeští socialisté 129 hlasů (4 mandáty), sociální de-
mokraté 86 hlasů (2 mandáty), komunisté 63 hlasy (2 mandáty), 
republikánská strana 36 hlasů (1 mandát), národní demokracie 
31 hlasů (1 mandát).

Z důvodu podání námitek musela být odložena volba starosty. 
Ta se konala až 17. listopadu a starostou se stal železniční zříze-
nec František Lonský z Hrdějovic č. p. 57. Jeho bydliště, a tudíž 
i nová úřadovna starosty, se staly trnem v oku některých obyvatel 
obce, jak dokládá naše kronika: „Volba starosty způsobila v naší 
obci rozruch a nespokojenost zvláště tím, že úřadovna p. staros-
ty byla trochu vzdálena od středu naší obce“. Dodejme, že v dal-
ších volbách roku 1928 starosta svůj mandát neobhájil a novým 
starostou se stal Václav Křiváček, hrdějovický rolník ze stavení  
č. p. 14. Jestli kvůli tomu, že do stavení na návsi to měli občané 
blíže, se už kronika nezmiňuje.

Nepříjemné události roku 1923

Ani za dob první republiky nebylo vše jen zalité sluncem a naši 
obec postihly roku 1923 i  mnohem nepříjemnější události než 
pár kroků navíc do úřadovny starosty. Místní dobytek sužovaly 
vlny slintavky a kulhavky, došlo k několika požárům, a dokonce 
byl zaznamenán výskyt vztekliny. K tomu všemu se přidala také 
nepřízeň počasí. „V červenci panovalo velké sucho po červnových 
studených přeháňkách takřka celý měsíc ani nesprchlo. Nastalé su-
cho panovalo po celý srpen a září tak veliké, že málokdo pamatuje. 
V prosinci napadly spousty sněhu, závěje byly až na 2 metry a mu-
sely býti ze silnic a cest odstraňovány,“ uvádí kronika. Nezbývá než 
doufat, že v tomto ohledu bude naše doba přívětivější.

Hana Lorencová

Ceny roku 1921:
• litr mléka 2 Kč 
• 1 kg másla 40 Kč  
• 1 kg hovězího masa 2 Kč 
• 1 kg jablek 4 Kč 
• 1 houska 0,50 Kč 
Dělník si toho roku vydělal 24 Kč denně. 

Věděli jste, že...
v červenci roku 1924 byl na základě výnosu ministerstva 
vnitra z  23. 6. 1923 změněn název obce z  Hrdějice na 
Hrdějovice? 
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Ohlédnutí za 
společenským životem
Setkání s Milanem Doubravou
V sobotu 3. 9. 2022 se uskutečnilo setkání s Milanem Doubravou, 
kde byli přítomni jak zástupci rodiny, nejen manželka a synové, 
ale i zástupci rodiny žijící v Hrdějovicích, autoři knihy, která byla 
na místě pokřtěna vodou z naší studánky, i  zástupci umělecké 
obce a vedení kraje. Zároveň byl „přítomen“ i Milan Doubrava, 
který promluvil z audio záznamu, na němž hovoří o svém dětství 
v Hrdějovicích a jak ho ovlivnilo v tvorbě. Ani jedno oko nezůsta-
lo v tomto okamžiku suché. 

O akci informoval 4. 9. web Českobudějovického deníku:
Páté výročí úmrtí sochaře Milana Doubravy (21. 11. 1946 – 1. 9. 
2017) si připomněli v Hrdějovicích účastníci sobotního setkání, jež 
se konalo na kraji obce v místě zvaném Na Figuře u Božích muk, 
které Milan Doubrava před lety doplnil čtyřmi kachlovými reliéfy. 

Součástí odpoledne byla prezentace knihy Jihočeské osobnos-
ti známé i  méně známé od Bohumila Ždichynce a  Vladimíra  
Novotného, v níž je jedna kapitola věnována Milanu Doubravovi 
a Hrdějovicím, kde od narození výtvarník žil. Mezi hosty byli 
manželka Anna Doubravová a syn Jakub Doubrava, kteří získali 
od starostky Radky Šulistové Domovský list. Přišli i  kolegové 
výtvarníci manželé Roman a Dagmar Brichcínovi, které spojuje 
s Milanem Doubravou dlouholeté přátelství i  účast na společ-
ných výstavách. Lidé si mohli prohlédnout několik Doubravo-
vých soch, které příbuzní rozmístili na louce.

Křtu knihy s využitím hrnku známé hrdějovické keramiky, napl-
něného vodou z místní studánky, se zúčastnili tehdejší starostka  
Radka Šulistová, Anna Doubravová a  náměstek hejtmana  
František Talíř. Domovský list převzali Jakub Doubrava i Anna 
Doubravová.

Cyklozávod na Těšíně
V sobotu 10. 9. se konal na Těšíně oblíbený cyklozávod pro děti. 
Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli, a  těšíme se na další 
ročník.

Setkání s Václavem Cílkem 

Významná osobnost naší vědy, geolog a  popularizátor vědy  
RNDr. Václav Cílek si našel chvilku času ve svém nabitém progra-
mu a navštívil Hrdějovice v podvečer v pátek 16. 9. 2022. Setkání 
se uskutečnilo v kapli na Těšíně, místě, které je v blízkosti důl-
ního díla Orty, jemuž se mimo jiné Václav Cílek ve svém vědec-
kém díle věnuje. Věnuje se i naší obci Opatovice, o které také na 
místě přednášel. Bylo to krásné setkání s velice silnou pozitivní 
atmosférou, které navštívilo ke stovce občanů, což je velká účast.  
Na závěr se konala autogramiáda a diskuze.

Foto: Radek Gális

Foto: Lenka Stejskalová
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Rozsvícení vánočního stromu

Předvánoční atmosféru v čase adventu jsme společně odstartova-
li na naší návsi v neděli 27. 11. 2022 v 17:00. Za zvuku zvoneč-
ků a  rolniček v podání našich nejmladších a učitelského sboru 
jsme společně rozsvítili vánoční stromeček. Na zahřátí byl čaj 
i punč, lidé k nim připravili slané i sladké dobroty vlastní výroby.  
Děkujeme všem, kteří přinesli něco na zub a byli nápomocní s or-
ganizací akce. 

Foto: Klára Kubartová Foto: Klára Kubartová

Foto: Klára Kubartová

Setkání seniorů
Tradiční setkání seniorů obce Hrdějovice se konalo po dvouleté 
odmlce v pátek 18. listopadu 2022 v hostinci U Kadleců. 
Týkalo se spoluobčanů ve věku 64 let a starších, z pozvaných se-
niorů jich dorazila necelá stovka. Setkání budeme opět pořádat 
i letos v předběžném termínu pátek 10. listopadu 2023.

Foto: Jan Suchan
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Foto: Archiv OÚ

Foto: Archiv OÚ Foto: Helena Timrová

Foto: Archiv OÚ

Setkání s Mikulášem

Tradiční setkání s Mikulášem, andělem a čertem si jako každo-
ročně užili malí i velcí v pondělí 5. 12. 2022 večer na návsi v Hr-
dějovicích u vánočního stromu. Některé děti přišly v kostýmu an-
dílka nebo čerta. Mikuláše ale bylo nutné napřed přivolat, proto 
děti společně recitovaly básničku a tančily. Povedlo se, Mikuláš 
se objevil a dětem za odměnu nadělil ovoce a různé jiné dobro-
ty. Jelikož u nás máme samé hodné dětičky, čert tentokrát vyšel 
naprázdno. Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili, a  věříme, 
že všechny přítomné děti, kterých bylo přes šedesát, budou celý 
rok hodné. 

Betlémské světlo a vánoční zpívání

V pátek 23. 12. 2022 od 17.00 se konala v poutní kapli Panny Ma-
rie Lurdské na Těšíně akce Betlémské světlo a vánoční zpívání. Po 
ní jsme světlo přinesli na náves v Hrdějovicích.

Lenka Stejskalová, Radka Šulistová, Helena Timrová
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Další uskutečněné akce:

 7. 5. 2022	 Pouť Matek, 14:00 hodin, kaple na Těšíně

 7. 5. 2022	 Slavnosti sv. Floriána aneb vítejte v hasičárně

 5. 6. 2022	 Dětský den - sportovní areál v Hrdějovicích

18. 6. 2022	 Sousedské vítání léta v Zahradní ulici

18. 6. 2022	 Kosení loučky Na Figuře kosou

23. 7. 2022	 Hasičská soutěž o pohár obce Hrdějovice

28. 8. 2022	 Tradiční pouť v Hrdějovicích

24. 9. 2022	 Nohejbalový turnaj 

 5. 11. 2022	 Výprava za kulturou do pražského 
			   Divadla Lucie Bílé na muzikál Láska je láska Foto: Archiv Radky Šulistové

Na co se můžeme těšit a kde se 
třeba potkáme v roce 2023 

30. 4. 

24. 5. 

27. 5. 

4. 6. 

5. 8. 

12. 8. 

26. – 27. 8.

16. 9. 

1. 11.

10. 11.

SDH – Čarodějnice

Zahradní slavnost v základní škole (90 let)

SDH – den otevřených dveří v hasičárně

Dětský den

Fotbalové utkání legend

Hasičská soutěž o pohár starosty

Pouť 

Hrdějovický dětský cyklozávod

Otevření základního kamene ZŠ a uložení schránky

Setkání seniorů
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FERRUM PLZEŇ S.R.O.
DIVIZE Hrdějovice u Pískárny 498, 37361

Nabízím volné pracovní místo na pozici: 
Manipulant ve skladu s hutním materiálem 
– Plný úvazek, nástup možný ihned.

Mzda tvořena základní mzdou 24 300 Kč 
a následnou prémiovou složkou ve výsledné 
min. výši cca 29 000 Kč,- btto.

Příspěvek na stravování a rodinné pojetí moderní 
společnosti. Práce v mladém kolektivu.

Požadujeme: bezúhonnost, dobrý zdravotní stav, 
zodpovědnost, spolehlivost.

Kontaktní osoba: 
Vyšín Michal, e-mail:vysin@ferrum.cz
Telefonní kontakt: +420 608 684 304
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PRÁZDNINOVÁ SOUTĚŽ ŠKOLA 
NA

KOLE
Své ujeté, uběhnuté nebo ušlé kilometry zasílejte na e-mail skolanakole@seznam.cz, 
kde se ve zprávě uvede jméno žáka, třída a počet kilometrů za období. Tyto km budou podloženy 
obrázkem z tachometru hodinek či mapy a následně budou zaznamenány u žáka v tabulce, 
která je v týdenním cyklu rozesílána mezi soutěžící. Aby se vědělo, kdo vede, 
kdo má zabrat a kdo nám naopak lenoší. 

Na začátek prázdnin máme připravena pro soutěžící trička, abyste se v závodění poznávali.  
Tak se registrujte. V polovině prázdnin uděláme vyhodnocení soutěžících s předáním žlutých  
triček vedoucím závodníkům, včetně vyhodnocení těch nejlepších, abychom vás drobet všechny 
navnadili do druhé poloviny závodu. Na konci prázdnin bude opět slavnostní vyhodnocení 
s oceněním soutěžících a předáním putovního poháru výherci. 

Letní prázdniny se blíží, a tak připomínáme,
že je tu 2. ročník celoprázdninové soutěže  
mezi žáky ZŠ Šindlovy Dvory a ZŠ Hrdějovice.

Systém soutěže je najet za letní prázdniny co nejvíce 
kilometrů, kde se kilometry jednotlivých škol sčítají. 
Jede se nejenom kvůli osobnímu vítězství a dobrému 
pocitu z pohybu, ale i o putovní pohár,  
a jasně také o individuální ceny!

Minulý rok ZŠ Šindlovy Dvory najela celkem 16 154,74 
km, zatímco ZŠ Hrdějovice 6 606,08 km.
Pokusme se putovní pohár letos získat do Hrdějovic!

Více na www.skolanakole.cz. 
Vaše přihlášky a podněty ke zlepšení
uvítáme na e-mailu: skolanakole@seznam.cz. 
Těšíme se!

Petr Slezák



Obecní úřad Hrdějovice
Oficiální název: Obec Hrdějovice
Adresa: Dlouhá 221, 373 61 Hrdějovice
IČ: 002 44 961

Mobil: +420 773 882 771

Bankovní účet: ČSOB 101807719/0300
webové stránky: www.hrdejovice-opatovice.cz
e-mail úřadu: obecniurad@hrdejovice-opatovice.cz

Starosta: Petr Stejskal
Místostarosta: Ing. Jan Suchan 
	 PhDr. Jan Samohýl, Ph.D.
Administrativa: Hana Jandová, Bc. Milena Zuntová

Základní informace

Členové kontrolního výboru
Petr Slezák, Mgr. Petr Haikl
 
Členové stavebního výboru
Ing. Jan Hynek, Ing. Vladislav Benda
 
Členové finančního výboru
Ing. Jiří Krupička, Vladislava Pechoušová

Aktuální informace najdete na webových stránkách  
a na facebooku obce Hrdějovice.

Tísňová linka: 112
Hasiči: 150
Záchranka: 155 
Policie: 158

TÍSŇOVÁ
VOLÁNÍ

Petr Stejskal
starosta
 
PhDr. Jan Samohýl, Ph.D.
místostarosta
 
Ing. Jan Suchan
místostarosta
 
Zdeněk Bauer
zastupitel 
 
Mgr. Petr Haikl
zastupitel
 
Ing. Pavel Holomel
předseda finančního výboru
 
Ing. Jan Hynek
zastupitel
 
Josef Sázel
zastupitel
 
Ing. Jiří Severa
zastupitel
 
Petr Slezák
předseda stavebního výboru
 
Mgr. Radka Šulistová, Ph.D.
předsedkyně kontrolního výboru

Pošta
Pondělí: 	1100 – 1200 /	1300 – 1800 
Úterý:	 0800 – 1200 /	1300 – 1500 
Středa: 	 1100 – 1200 /	1300 – 1800

Čtvrtek: 	0800 – 1200 /	1300 – 1500

Pátek: 	 0800 – 1200 /	1300 – 1500

Adresa: Dlouhá 221, Hrdějovice
PSČ: 373 61
Okres: České Budějovice
Kraj: Jihočeský
Telefon: 954 237 361

Zastupitelstvo obce Hrdějovice

Kontaktní osobou pro provoz sběrného 
dvora je:  
Karel Schmidmayer +420 728 102 049, 
Stanislav Mašek +420 723 783 905, 
Ivan Hašek +420 602 615 010

Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 
2023 je nutné se při vjezdu do sběrného 
dvora prokázat dokladem totožnosti 
s vyznačeným trvalým bydlištěm.

Odpady lze odevzdat na sběrném dvoře 
jen v případě, kdy je občan plátcem 
poplatku za odpady dle místní vyhlášky 
v dané obci a poplatek uhradil.  
Odebírané odpady: sklo, plast, kov,  
velkoobjemný odpad, nebezpečný odpad

Prosíme všechny občany, aby do pytlů na 
plasty, papír, kartony a kov dávali pouze 
to, k čemu jsou určeny. Odpady, které 
nejsou uloženy do certifikovaných ba-
revných pytlů, nebo pytle, které obsahují 
netříděný odpad, nebudou vyvezeny. 
Buďte, prosím, ohleduplní.
Děkujeme. 

každou středu: 1500 – 1800 
(kromě státních svátků)
každou sobotu: 800 – 1300 
(kromě státních svátků)

Provoz sběrného místa

pondělí: 800 – 1300 
středa: 1200 – 1700

Pokud vám úřední hodiny nevyhovují,  
zavolejte na mobil: +420 773 882 771  
a domluvte se na konkrétní den a hodinu.

Úřední hodiny obce 

Knihovna
Středa: 1600 – 1900

Marie Bendová

Správa obecního lesa
Jan Mrázek
jm-les@seznam.cz 
+420 724 524 578

Poruchy dodávky 
elektrického proudu
Nonstop linka EG.D  
telefon: 800 22 55 77

Ordinace pro dospělé
MUDr. Aristid Augustovič
Pondělí: 	800 – 1100

Čtvrtek: 	1400 – 1700


